Rua Vitalino Augusto, 635, Centro, Baldim/MG, CEP: 35.732-000, Telefone: (31) 3718-1255
e-mail: licitacao@baldim.mg.gov.br, site: www.baldim.mg.gov.br

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 152 / 2023

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2023

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 041/2023

VALIDADE: 12 meses

Aos 12  dias do mês de dezembro  de 2023 , na sala de licitações, na sede da Prefeitura Municipal,
situada na Rua Vitalino Augusto, nº. 635, Centro, nesta cidade, o Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Sr.
Fabricio Andrade Magalhaes, nos termos do art. 15 da Lei Federal 8.666/93, da Lei 10.250/02,
Decreto nº 119 de 24 de agosto 2022, das demais normas legais aplicáveis, em face da classificação
das propostas apresentadas no PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 020/2023  ,
Tipo Menor Preço, por deliberação do pregoeiro oficial e equipe de apoio, e por ele homologada
conforme processo  nº  041/2023  RESOLVE registrar  os  preços  para  a  prestação dos  serviços
constantes desta ata,  beneficiário Minas Eventos Ltda - Me , localizado na rua Rua Elvira Dias , n°
101  no bairro Centro , na cidade de Paraopeba , estado de MG ,  CEP: 35774000 cujo CNPJ é 05 199
868/0001-86 , neste ato representado por Ricardo Luiz Teixeira da Costa  , CPF: 48250171691 , e-
mail: minaseventosrltc@hotmail.com , telefone: (31)99969-1111 conforme segue:

01 ‑ DO OBJETO:

REGISTRO DE PREÇOS PARA POSSÍVEIS E FUTURAS LOCAÇÕES DE ESTRUTURAS DIVERSAS
PARA EVENTOS A SEREM REALIZADOS PELO MUNICÍPIO DE BALDIM.

Lote 1
Lote 1

Descrição dos Itens Quantidade /
Unidade Unitário Final Sub Total

BANHEIR0S QUIMICOSSANITÁRIO QUÍMICOFORNECIMENTO DE
BANHEIROS QUÍMICOS INDIVIDUAL, PORTÁTIL, COM MONTAGEM,
MANUTENÇÃO DIÁRIA E DESMONTAGEM, COM TETO
TRANSLÚCIDO, PORTA INDICADORA DE MASCULINO/FEMININO E
LIVRE/OCUPADO DIMENSÕES MÍNIMAS DE 1,16M DE FRENTE X
1,22M DE FUNDO X 2,10 DE ALTURA, COMPOSTO DE CAIXA DE
DEJETO E PORTA PAPEL E PAPEL HIGIÊNICO E PESSOAL PARA
FAXINA DURANTE O PERÍODO DO EVENTO.

100,00
DIÁRIA R$ 248,00 R$ 24.800,00

Total Lote 1 x1 R$ 24.800,00

Rua Vitalino Augusto, 635, Centro, Baldim/MG, CEP: 35.732-000, Telefone: (31) 3718-1255
e-mail: licitacao@baldim.mg.gov.br, site: www.baldim.mg.gov.br

Lote 4
Lote 4

Descrição dos Itens Quantidade /
Unidade Unitário Final Sub Total

GRUPO GERADOR DE ENERGIA 250 KVAGERADOR DE ENERGIA A
DIESELLOCAÇÃO DE GRUPO GERADOR DE ENERGIA A DIESEL, 250
KWAS OU SUPERIOR, SILENCIADO, TRIFÁSICO COM
ATERRAMENTO, MÓDULO CABINADO COM QUADRO DE
DISTRIBUIÇÃO, PARA FORNECIMENTO DE ENERGIA ELÉTRICA
ESTABILIZADA PARA USO MÍNIMO DE 16 HORAS DIÁRIAS, COM
COMBUSTÍVEL INCLUSO E 01 TÉCNICO DURANTE TODO
FUNCIONAMENTO. OBS GERADOR DE ENERGIA DEVERÁ ESTAR
INSTALADO 36 HORAS ANTES DO EVENTO, SEM CONTAR COMO
DIÁRIA.

20,00
DIÁRIA R$ 4.990,00 R$ 99.800,00

Total Lote 4 x1 R$ 99.800,00

03 ‑ DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

 I ‑ A presente Ata de Registro de Preços poderá ser utilizada, para contratação do respectivo objeto,
por todos os Órgãos da Administração direta e indireta do Município.

 04 ‑ DO PREÇO

 I ‑ Os preços ofertados pelas empresas signatárias da presente Ata de Registro de Preços são os
constantes  da  cláusula  01,  de  acordo  com a  respectiva  classificação  no  Pregão  Eletrônico  nº
020/2023 .

II ‑  Em cada prestação de serviços decorrente desta Ata,  serão observadas as disposições da
legislação  pertinente,  assim  como  as  cláusulas  e  condições  constantes  do  Edital  do  Pregão
Eletrônico nº 020/2023 , que integra o presente instrumento de compromisso.

III ‑ Em cada serviço, o preço unitário a ser pago será o constante das propostas apresentadas, no
Pregão Eletrônico nº 020/2023  pelas empresas detentoras da presente Ata, as quais também a
integram.

 05 ‑ DO PAGAMENTO

 I ‑ Em todos os serviços, o pagamento será feito por crédito em conta corrente na instituição
bancária, ou excepcionalmente, pela Secretaria Municipal de Administração e Fazenda, em até 15
(quinze)  dias,  após  recebimento  definitivo  pela  unidade  requisitante  do  objeto,  mediante
apresentação  da  Nota  Fiscal.

II - O pagamento das faturas seguirá a estrita ordem cronológica das datas de suas exigibilidades,
cabendo à beneficiária/detentora da ata de registro de preços manter durante toda a execução do
objeto, em compatibilidade com as obrigações por ela assumidas, todas as condições de habilitação e
qualificação exigidas na licitação;

Rua Vitalino Augusto, 635, Centro, Baldim/MG, CEP: 35.732-000, Telefone: (31) 3718-1255
e-mail: licitacao@baldim.mg.gov.br, site: www.baldim.mg.gov.br

III - Não será efetuado qualquer pagamento à detentora da ata enquanto houver pendência de
liquidação da obrigação financeira em virtude de penalidade;

IV - O preço referido registrado inclui todos os custos e benefícios decorrentes da prestação dos
serviços, de modo a constituírem a única e total contra prestação;

V - O Município poderá sustar o pagamento a que a DETENTORA DA ATA tenha direito, enquanto
não sanados os defeitos, vícios ou incorreções resultantes da prestação dos serviços.

VI - Nos casos de eventuais atrasos de pagamento não justificados, provocados exclusivamente pela
Administração, o valor devido deverá ser acrescido de atualização financeira, e sua apuração se fará
desde a data de seu vencimento até a data do efetivo pagamento, em que os juros de mora serão
calculados à taxa de 0,5% (meio por cento) ao mês, mediante aplicação da seguinte fórmula:

EM = N x VP x I

onde:

EM = Encargos moratórios;

VP = Valor da parcela em atraso;

N = Número de dias entre a data prevista para o pagamento (vencimento) e a do efetivo pagamento;

I = Índice de compensação financeira, assim apurado:

I = (TX / 100)

            30

TX = Percentual da taxa de juros de mora mensal definida no edital/contrato.

06 ‑ DAS CONDIÇÕES DA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS

 I ‑ Se a qualidade dos serviços não corresponder às especificações exigidas, no edital do Pregão que
precedeu a presente Ata, poderá ser aplicada a penalidade prevista.

II – Após a realização dos serviços deverá ser encaminhado ao Setor Requisitante a nota‑fiscal ou
nota-fiscal fatura, conforme o caso.

III ‑ A empresa prestadora, quando do recebimento da Ordem de serviço enviada pela unidade
requisitante, deverá colocar, na cópia que necessariamente a acompanhar, a data e hora em que a
tiver recebido, além da identificação de quem procedeu ao recebimento.

IV ‑ A cópia da ordem de serviço referida no item anterior deverá ser devolvida para a unidade
requisitante, a fim de ser anexada ao processo de administração da ata.

Rua Vitalino Augusto, 635, Centro, Baldim/MG, CEP: 35.732-000, Telefone: (31) 3718-1255
e-mail: licitacao@baldim.mg.gov.br, site: www.baldim.mg.gov.br

V ‑ As empresas detentoras da presente ata ficam obrigadas a aceitar o acréscimo e supressão de
até vinte e cinco por cento nas quantidades estimadas.

VI – Apresentar a atualização, a cada 180 dias, da Certidão Negativa de Débito Trabalhista (CNDT)
referida na Lei nº 12.440 de 07.07.2011.

VII - Manter durante o período de execução do objeto, as condições de regularidade junto ao FGTS,
INSS, e às Fazendas Federal, Estadual, e Municipal, bem como as condições de qualificação exigidas
na licitação.

 VIII - Efetuar os serviços nas condições, no prazo e local indicados pela Administração, em estrita
observância das especificações do Edital e da proposta, acompanhado da respectiva nota fiscal
constando detalhadamente as indicações da marca, fabricante, modelo, tipo, procedência e prazo de
garantia;

XIX - Fornecer materiais originais, não podendo ser reciclados ou recondicionados, deverá ainda ser
de primeira linha, atendendo as normas ABNT e Código de Defesa do Consumidor;

X - Fornecer mão-de-obra qualificada para a execução dos serviços objeto deste termo de referência;

XI- Fornecer a seus funcionários uniformes e equipamentos de proteção individual (EPI’s), exigidos
para a realização dos serviços;

XII- Fornecer alimentação e transporte local para os seus funcionários quando da realização dos
serviços;

XIII  -  Cumprir  todas  as  Normas  internas  e  Procedimentos  Administrativos  da  ÓRGÃO
GERENCIADOR;

XIV - Deverão ser apresentadas em até 03 (três) dias úteis que antecederem a realização do evento,
ART  –  Anotação  de  Responsabilidade  Técnica,  bem  como  os  laudos  técnicos  ou  memoriais
descritivos, contendo especificações detalhadas dos equipamentos e materiais a serem utilizados nas
prestações dos serviços. Cada serviço deverá possuir a sua respectiva ART, devendo ser apresentada
em até 03 dias úteis que antecederem a realização do evento, que será especificado na Ordem de
Serviço;

XV - A não apresentação das ART’S ensejará na aplicação das penalidades previstas no edital;

XVI - Apresentar o nome do engenheiro responsável pela coordenação dos serviços;

XVII - O horário de início e término dos eventos, serão informados na ordem de serviços.

XVIII - Os repertórios serão definidos pela administração nas ordens serviços.

XIX - O Departamento de Eventos enviará com antecedência mínima de 10 (dez) dias a ordem de
serviços.

Rua Vitalino Augusto, 635, Centro, Baldim/MG, CEP: 35.732-000, Telefone: (31) 3718-1255
e-mail: licitacao@baldim.mg.gov.br, site: www.baldim.mg.gov.br

XX - Proceder à montagem e desmontagem de toda estrutura, inclusive a parte elétrica, que deverá
ser disponibilizada através de mão de obra e material, para o perfeito funcionamento, sendo que
toda montagem deverá seguir os seguintes prazos para devida fiscalização e aprovação:

*Banheiros químicos: a montagem deverá estar concluída em até 01(um) dia de antecedência à
realização do evento;

*Tendas: a montagem deverá estar concluída em até 36 (trinta e seis) horas de antecedência à
realização do evento;

*Gerador  de  energia:  a  montagem deverá  estar  concluída  em até  36  (trinta  e  seis)  horas  de
antecedência à realização do evento,

*Camarins: a montagem deverá estar concluída em até 03 (três) dias de antecedência à realização
do evento;

*Painel de led: a montagem deverá estar concluída em até 01 (um) dia de antecedência à realização
do evento,

A DETENTORA DA ATA deverá providenciar a desmontagem das estruturas que deverá ocorrer no
prazo de no máximo 02 (dois) dias, que começará a contar após o último dia do evento.

07 ‑ DAS PENALIDADES

7.1. Em caso de inexecução parcial ou total das condições fixadas na ata, erros ou atrasos no seu
cumprimento, infringência do art. 71 da Lei Federal 8.666/93 e quaisquer outras irregularidades, a
Administração poderá, garantida a prévia defesa, aplicar as seguintes sanções:

7.1.1. advertência;

7.1.2. multa de:

7.1.2.1. 0,3% (três décimos por cento) por dia, até o 10o (décimo) dia de atraso na prestação dos
serviços, sobre o valor da parcela, por ocorrência;

7.1.2.2. 20% (vinte por cento) sobre o valor da ordem de serviços, no caso de atraso superior a 10
(dez) dias, com o consequente cancelamento da Ata de Registro de Preços, quando for o caso;

7.1.2.3. 20% (vinte por cento) sobre o valor do saldo da Ata de Registro de Preços, nos casos de:

7.1.2.3.1. Inobservância do nível de qualidade dos serviços;
7.1.2.3.2. Transferência total ou parcial da Ata de Registro de Preços a terceiros;
7.1.2.3.3.  Subcontratação  no  todo  ou  em  parte  do  objeto  sem  prévia  autorização  formal  do
Município;

7.1.2.3.4. Descumprimento de cláusula da Ata de Registro de Preços.

Rua Vitalino Augusto, 635, Centro, Baldim/MG, CEP: 35.732-000, Telefone: (31) 3718-1255
e-mail: licitacao@baldim.mg.gov.br, site: www.baldim.mg.gov.br

7.1.3. A licitante que ensejar o retardamento da execução do certame, não mantiver a proposta,
falhar ou fraudar na execução do objeto, comportar-se de modo inidôneo, fizer declaração falsa ou
cometer fraude fiscal, garantido o direito prévio da citação e da ampla defesa, ficará impedida de
licitar e contratar com a Administração, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, enquanto perdurarem os
motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria
autoridade que aplicou a penalidade.

7.1.4. declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto
perdurarem  os  motivos  determinantes  da  punição  ou  até  que  o  contratante  promova  sua
reabilitação.

7.2. O valor das multas aplicadas deverá ser pago por meio de guia própria ao Município de Baldim,
no prazo máximo de 3 (três) dias úteis a contar da data da sua aplicação ou poderá ser descontado
dos pagamentos das faturas devidas pelo Município, quando for o caso.

 08 ‑ DOS REAJUSTAMENTOS DE PREÇOS

 I ‑ Considerado o prazo de validade estabelecido no item I da Cláusula II, da presente Ata, é vedado
qualquer reajustamento de preços, até que seja completado o período de 1(um) ano, contado a partir
da  data‑limite  para  apresentação das  propostas  indicadas  no  preâmbulo  do  edital  do  Pregão
Eletrônico nº 020/2023, o qual integra a presente Ata de Registro de Preços, ressalvados os casos de
revisão de registro a que se refere o Decreto instituidor do Registro de preços.

II ‑ Fica ressalvada a possibilidade de alteração das condições para a concessão de reajustes em
face da superveniência de normas federais aplicáveis à espécie.

9 ‑ DAS CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO DO OBJETO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

 I ‑ O objeto desta Ata de Registro de preços será recebido pela unidade requisitante consoante o
disposto no art. 73, I da Lei Federal 8.666/93 e demais normas pertinentes.

II ‑ A cada prestação de serviços serão emitidos recibos, nos termos do art. 73, I, da Lei Federal
8.666/93.

10 ‑ DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

 I  ‑  A  presente  Ata  de  Registro  de  Preços  poderá  ser  cancelada,  de  pleno  direito,  pela
administração, quando:

A ‑ a detentora não cumprir as obrigações constantes desta Ata de Registro de Preços;

B ‑ a detentora não retirar qualquer Ordem de Serviços, no prazo estabelecido, e a Administração
não aceitar sua justificativa;

C ‑ a detentora der causa a rescisão administrativa de contrato decorrente de registro de preços, a
critério da Administração;

Rua Vitalino Augusto, 635, Centro, Baldim/MG, CEP: 35.732-000, Telefone: (31) 3718-1255
e-mail: licitacao@baldim.mg.gov.br, site: www.baldim.mg.gov.br

D ‑ em qualquer das hipóteses de inexecução total ou parcial de contrato decorrente de registro de
preços, se assim for decidido pela Administração;

E ‑ os preços registrados se apresentarem superiores aos praticados no mercado;

F ‑ por razões de interesse público devidamente demonstradas e justificadas pela Administração;

A comunicação do cancelamento do preço registrado, nos casos previstos neste item, será feita
pessoalmente ou por correspondência com aviso de recebimento, juntando-se o comprovante ao
processo de administração da presente Ata de Registro de Preços;

*no caso de ser ignorado, incerto ou inacessível o endereço da detentora, a comunicação será feita
por  publicação  no  órgão  encarregado  das  publicações  oficiais  do  Município,  considerando-se
cancelado o preço registrado a partir da publicação.

Pelas detentoras, quando, mediante solicitação por escrito, comprovarem estar impossibilitadas de
cumprir  as  exigências desta Ata de Registro de Preços,  ou,  a  juízo da Administração,  quando
comprovada a ocorrência de qualquer das hipóteses previstas no art. 78, incisos XIII a XVI, da Lei
Federal 8.666/93, alterada pela Lei Federal 8.883/94.

A solicitação das detentoras para cancelamento dos preços registrados deverá ser formulada com a
antecedência de 30 (trinta) dias, facultada a Administração a aplicação das penalidades previstas na
Cláusula VII, caso não aceitas as razões do pedido.

 II – Ocorrendo o cancelamento da Ata de Registro de Preços pelos motivos constantes nas letras “A”
a “D” do item I, é facultado à administração:

A – Convocar os demais classificados, respeitada a ordem de classificação, para assinatura da ARP
desde que pelo preço do primeiro colocado

 12 ‑ DA AUTORIZAÇÃO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

I ‑ A execução dos serviços do objeto da presente Ata de Registro de Preços será autorizada, caso a
caso, pelo Setor Requisitante.

13 – DO REGIME DE EXECUÇÃO

 I - O regime de execução será INDIRETA – EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO

14. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

I - Integram esta Ata, o edital do Pregão Eletrônico nº 020/2023  e as propostas das empresas
classificadas no certame supra-numerado.

II  ‑  Fica  eleito  o  foro  desta  Comarca  de  Sete  Lagoas/MG  para  dirimir  quaisquer  questões
decorrentes da utilização da presente Ata.

Rua Vitalino Augusto, 635, Centro, Baldim/MG, CEP: 35.732-000, Telefone: (31) 3718-1255
e-mail: licitacao@baldim.mg.gov.br, site: www.baldim.mg.gov.br

III ‑ Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei Federal 8.666/93, Lei 10.520/02 e
demais normas aplicáveis. Subsidiariamente, aplicar-se-ão os princípios gerais de Direito.

Baldim/MG, 12  de 12  de 2023

___________________________

Prefeito Municipal de Baldim

______________________

SIGNATÁRIAS